共青团嘉兴市委员会

关于开展青春助力“两推一打”，促进生猪产业转型发展专项行动的通知

各县（市、区）团委、嘉兴港区团工委
为深入推进我市生猪产业转型发展，引导青年团员在服务党政中心工作中发挥积极作用，按照市委、市政府统一部署，经研究，决定在全市范围内开展嘉兴共青团助力“两推一打”（推进生猪散养户全面退养，推进生猪规模养殖全面提升，打击生猪养殖污染环境等违法违规行动），促进生猪产业转型发展专项行动。现将有关事项通知如下：
一、总体要求
按照全市生态市建设暨生猪养殖转型升级会议及生猪养殖“两推一打”工作会议的部署，围绕促进生猪产业转型发展，发扬青年团员、团干部围绕中心，敢于攻坚的精神，引导团员青年助力“两推一打”工作，为谱写“两美”嘉兴新篇章作出贡献。
二、行动主题
青春助力“两推一打”，嘉兴共青团在行动
三、行动时间
2016年5月—6月
四、具体内容
各级团组织和团干部要充分发挥自身优势，结合自身实际，围绕舆论宣传引导、助推转产转业及关爱退养家庭子女等方面内容，深入实施六项计划、十二项工作。
1、实施技能提升计划。一是全面整合各部门资源，依托青创中心、青少年综合服务平台、农民学院等各类创业和服务平台，为退养人员提供就业创业技能培训、政策解读、农村电子商务、经济作物种植等方面培训；二是发挥市属、县属农村青年致富带头人协会、农村青年创业联盟、青年创业导师等工作力量，组成帮扶队伍，深入农村为退养人员提供就业指导，引导他们出来就业创业。
2、实施岗位对接计划。一是发挥青年就业创业见习基地的平台作用，推荐符合条件的退养人员到相关企业的岗位进行岗位锻炼，为退养人员再就业做好准备；二是市、县两级团委对接各级青企协会员单位、农业青年创业联盟单位，推出适合退养人员的岗位，开展专场招聘活动，同时发动本地农村青年致富带头人单位推出适合岗位，并对退养人员进行技术培训。
3、实施创业创新计划。一是各级团干部深入农户摸底了解，挖掘一批有志于自主创业的退养人员，积极为其了解相关创业政策，争取相关部门的政策、资金支持；二是对于符合一定条件的创业项目，将其引入各级团组织建设青年创业平台，并为其提供创业指导、资金对接、房租优惠、创业政策咨询等系列服务。
4、实施青少年关爱计划。一是针对家庭困难、缺乏关爱的退养家庭青少年群体，围绕学业辅导、自护教育、心理辅导、爱心捐赠等方面重点内容，组织开展“七彩课堂”、“心灵花园”体验、“青春助力·爱心圆梦”等活动，促进青少年健康成长；二是针对退养家庭中的在校大学生，引导其围绕生态环保等主题，参与本地志愿服务活动、暑期社会实践等，助推生态市建设；对于涉及退养家庭的大学生，鼓励其创业创新，助推家庭转产转业，提高自身实践能力和社会适应能力。
5、实施氛围营造计划。一是开展环保宣传教育，组织实施“保护母亲河”系列活动，积极开展各类主题活动日、知识竞赛、发放宣传资料等活动，集中宣传节能减排、节水护水、保护环境的理念知识，倡导绿色生态理念；二是宣传农村创业青年典型，通过开展评比表彰活动，选树转产转业成功农村青年典型，宣传创业优秀事迹，在本地形成示范带动作用；同时，依托团属阵地、平台，大力宣传有关生猪产业转型发展的政策，发布就业信息。
6、实施信息互通计划。一是以“用脚步丈量青亲—共青团大脚掌走基层”主题活动为依托，发动各级团干部走村入户了解生猪养殖户的需求和动态，及时将掌握的情况与本地相关部门进行沟通对接。二是发挥团员青年及志愿者队伍的监督作用，深入农村对养殖污染、“泔水猪”、“过路猪”等问题进行全面监督，并将发现的问题及时与有关部门进行汇报。
五、相关要求
请各级团组织高度统一思想，提高认识，强化责任落实，按照专项行动要求，结合本地实际，切实有效地开展各项工作，为全面推进我市生猪产业转型发展再立新功。请各县（市、区）团委、港区团工委于5月25日前上报本地具体行动计划、6月底前报送此项活动总结；同时，对于在生猪养殖转型升级过程中涌现的转产转业典型和优秀基层团干部典型要加强宣传，并将相关事迹材料上报团市委。
联系人： 团市委青少年部  郑玲
联系电话：82521877
共青团嘉兴市委员会
2016年5月17日

3